

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.1

Devizul: Terasamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев).	100 m2			71,61 15,93
1.1.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	63,7275	15,93
1.1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	696,0000	55,68
1.2	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию).	100 m3			2 206,32 0,00
1.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	696,0000	2 206,32
1.3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером).	m2			0,53 0,04
1.3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0007	63,7275	0,04
1.3.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0007	696,0000	0,49
1.4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3			2 170,36 0,00
1.4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	455,0000	2 170,35
1.5	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 км).	t			9,79 0,00
1.5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0270	362,5000	9,79

Devizul: Consolidarea santurilor trapezoidalen cu beton						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3			991,23 0,00
2.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	508,3300	991,24
2.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3			131,28 131,28
2.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	63,7275	131,28
2.3	TrI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t			35,05 35,05
2.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	63,7275	35,05
2.4	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами	t			9,79

		грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 км).				0,00
2.4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0270	362,5000	9,79
2.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).	100 m2			534,04 534,04
2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	63,7275	534,04
2.6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3			439,60 63,09
2.6.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,4050	276,47
2.6.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	17,6700	1,77
2.6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	63,7275	63,09
2.6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,0000	31,50
2.6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	159,0000	66,78
2.7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 C16/20 conform SM EN 206+A1:2017 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 C16/20 искусственных сооружений).	m3			2 154,65 203,29
2.7.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 315,9500	1 342,27
2.7.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	7 626,0000	282,16
2.7.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	48,73
2.7.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	63,7275	203,29
2.7.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	650,0000	278,20
2.8	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку).	m			20,92 4,46
2.8.1	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,1000	118,1100	11,81
2.8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	2,4180	0,24
2.8.3	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	73,4700	4,41
2.8.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	63,7275	4,46

Devizul: Ibracaminte rutiera

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3			506,27 38,24
3.1.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	240,4050	48,80
3.1.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	222,8094	271,60
3.1.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,6700	2,65
3.1.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	63,7275	38,24
3.1.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	696,0000	29,23
3.1.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	430,0000	110,94
3.1.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	320,0000	4,80
3.2	RpDD22B	Confectionat si montat cofraje la grinzile de legatura a capetelor pilotilor forati la consolidarea terasamentelor de drumuri si strazi in terenuri slabe sau instabile: din panouri refolosibile inclusiv sprijinirile (Изготовление и установка опалубки на концах буровых свай связующих балок на уплотнении полотен дорог и улиц в слабых или неустойчивых землях: из панелей для повторного использования включая опоры).	m2			139,24 95,59
3.2.1	2010102904755	Dulap rasinos tivit cls B gr=38mm l=3,50m S 942	m3	0,0015	7 626,0000	11,44
3.2.2	2010102903579	Scind rasin lunga tiv cls B, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0013	7 626,0000	9,91
3.2.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1000	11,1600	1,12
3.2.4	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,7400	2,01
3.2.5	2734113805421	Sirma din otel moale, zincata D=2 mm	kg	0,1200	13,0200	1,56
3.2.6	2020112928347	Panou de fag pentru cofraj de 15 mm gros	m2	0,0120	116,2500	1,40
3.2.7	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	7 626,0000	11,44
3.2.8	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	2,0000	0,0000	0,78
3.2.9	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3200	63,7275	84,12
3.2.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	63,7275	11,47
3.2.11	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0800	50,0000	4,00
3.3	RpAr16A	Lucrări de întreținere a sectoarelor reparate	m2			13,28 5,10
3.3.1	25213067166481	Folie de polietilenă	m2	1,1000	7,4400	8,18

3.3.2	1	Muncitor	h-om	0,0800	63,7275	5,10
3.4	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом более 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно).VR4 150 mm x 150 mm x 4 mm	kg			24,31
						2,23
3.4.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,4600	20,66
3.4.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,1600	0,06
3.4.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,0200	0,13
3.4.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,7900	0,84
3.4.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	63,7275	1,91
3.4.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	63,7275	0,32
3.4.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	650,0000	0,39
3.5	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C16/20 conform SM EN 206+A1:2017 (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части).C16/20	m3			1 620,59
						196,92
3.5.1	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 315,9500	1 326,48
3.5.2	14211022200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	202,2750	19,42
3.5.3	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	29,7600	17,29
3.5.4	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0007	120,9000	0,08
3.5.5	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	17,6700	5,57
3.5.6	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	63,7275	196,92
3.5.7	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	159,0000	21,47
3.5.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0310	320,0000	9,92
3.5.9	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,0000	23,45
3.6	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос аэропортов).	m			77,11
						10,20
3.6.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	402,6900	1,41
3.6.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	17,6700	0,71
3.6.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	63,7275	10,20
3.6.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	85,0000	13,60
3.6.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,1600	320,0000	51,20
3.7	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики).	m			118,98
						8,92
3.7.1	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	14,8800	6,40
3.7.2	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	25,1100	0,70
3.7.3	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	232,5000	26,74
3.7.4	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	139,5000	64,17
3.7.5	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	17,2050	10,32
3.7.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)	%	1,0000	0,0000	1,08
3.7.7	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	63,7275	3,19
3.7.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	63,7275	5,74
3.7.9	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	80,0000	0,64

Devizul: Consolidarea acostamentelor						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	DI115	Consolidarea acostametelor cu piatra sparta conform SM SR EN 13043:2010 din pietriș concasat (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см).	m2			37,23
						2,02
4.1.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	222,8094	28,07
4.1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	17,6700	0,12
4.1.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	63,7275	2,02
4.1.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035	696,0000	2,44
4.1.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0010	320,0000	0,32
4.1.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	370,8300	4,08
4.1.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0004	430,0000	0,17

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: [2023] Lucrari de renovarea unui tronson, la drum L211 R20-Ciniseuti-Buciusca(s.Buciusca)

Obiectul: Lucrari de renovarea unui tronson, la drum L211 R20-Ciniseuti-Buciusca(s.Buciusca)

Deviz local Nr. 8.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-31

Valoarea de deviz 1 106 397,86 (Lei)

Devizul: Terasamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев).	100 m2	1,8000	71,6111	128,90
					15,9333	28,68
1.2	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию).	100 m3	1,7500	2 206,3200	3 861,06
					0,0000	0,00
1.3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером).	m2	1 500,0000	0,5318	797,71
					0,0446	66,91
1.4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3	0,9000	2 170,3556	1 953,32
					0,0000	0,00
1.5	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 км).	t	118,0000	9,7875	1 154,93
					0,0000	0,00

Total manopera (ore)	1,5000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		7 895,92
Asigurari sociale	24,0000%	22,94
Total		7 918,86
Cheltuieli de regie	0,8000%	63,35
Total		7 982,21
Beneficiu de deviz	0,5000%	39,91

Total Deviz fara TVA	8 022,12
----------------------	----------

Devizul: Consolidarea santurilor trapezoidale cu beton						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3	0,3000	991,2333	297,37
					0,0000	0,00
2.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3	15,0000	131,2787	1 969,18
					131,2787	1 969,18

2.3	Trl1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Порпузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площдки, в авто, 2 категории).	t	30,0000	35,0500	1 051,50
					35,0500	1 051,50
2.4	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 км).	t	30,0000	9,7877	293,63
					0,0000	0,00
2.5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).	100 m2	2,8000	534,0357	1 495,30
					534,0357	1 495,30
2.6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3	28,0000	439,6032	12 308,89
					63,0904	1 766,53
2.7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 C16/20 conform SM EN 206+A1:2017 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 C16/20 искусственных сооружений).	m3	28,0000	2 154,6546	60 330,33
					203,2907	5 692,14
2.8	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку).	m	150,0000	20,9219	3 138,29
					4,4609	669,14

Total manopera (ore)	198,4040
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		80 884,49
Asigurari sociale	24,0000%	3 034,51
Total		83 919,00
Cheltuieli de regie	0,8000%	671,36
Total		84 590,36
Beneficiu de deviz	0,5000%	422,96

Total Deviz fara TVA	85 013,32
-----------------------------	------------------

Devizul: Ibracaminte rutiera						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3	210,0000	506,2660	106 315,85
					38,2365	8 029,67
3.2	RpDD22B	Confectionat si montat cofraje la grinzile de legatura a capetelor pilotilor forati la consolidarea terasamentelor de drumuri si strazi in terenuri slabe sau instabile: din panouri re folosibile inclusiv sprijinirile (Изготовление и установка опалубки на концах буровых свай связующих балок на уплотнении полотен дорог и улиц в слабых или неустойчивых землях: из панелей для повторного использования включая опоры).	m2	90,0000	139,2428	12 531,85
					95,5913	8 603,22
3.3	RpAr16A	Lucrări de întreținere a sectoarelor reparate	m2	1 750,0000	13,2822	23 243,85
					5,0982	8 921,85
3.4	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом более 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно).VR4 150 mm x 150 mm x 4 mm	kg	5 250,0000	24,3081	127 617,33
					2,2305	11 709,93
3.5	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C16/20 conform SM EN 206+A1:2017 (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части).C16/20	m3	263,0000	1 620,5903	426 215,24
					196,9180	51 789,43
3.6	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос	m	437,5000	77,1127	33 736,80

		аэропортов).			10,1964	4 460,93
3.7	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Ремонт швов и заливка трещин покрытия с гидравлическим вяжущим с использованием битумной мастики).	m	437,5000	118,9772	52 052,51
					8,9219	3 903,31

Total manopera (ore)	1 528,6700
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		781 713,43
Asigurari sociale	24,0000%	23 380,40
Total		805 093,83
Cheltuieli de regie	0,8000%	6 440,75
Total		811 534,58
Beneficiu de deviz	0,5000%	4 057,67

Total Deviz fara TVA	815 592,25
-----------------------------	-------------------

Devizul: Consolidarea acostamentelor						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	DI115	Consolidarea acostametelor cu piatra sparta conform SM SR EN 13043:2010 din pietriș concasat (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см).	m2	350,0000	37,2250	13 028,74
					2,0202	707,06

Total manopera (ore)	11,0950
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		13 028,74
Asigurari sociale	24,0000%	169,69
Total		13 198,43
Cheltuieli de regie	0,8000%	105,58
Total		13 304,01
Beneficiu de deviz	0,5000%	66,52

Total Deviz fara TVA	13 370,53
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	921 998,22
TVA (20%)	184 399,64
TOTAL GENERAL	1 106 397,86
Inclusiv salariul	110 864,78

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: [2023] Lucrari de renovarea unui tronson, la drum L211 R20-Ciniseuti-Buciusca(s.Buciusca)

Obiectul: Lucrari de renovarea unui tronson, la drum L211 R20-Ciniseuti-Buciusca(s.Buciusca)

Devizul local de resurse Nr. 8.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-31

Valoarea de deviz 1 106 397,86 (Lei)

Deviz: Terasamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	0,4500	63,7275	28,68
2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0500	63,7275	66,91
Total manopera						95,59
Materiale						
Total materiale						0,00
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	3,1900	362,5000	1 154,93
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,7400	696,0000	4 692,08
3	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,2900	455,0000	1 953,32
Total utilaje						7 800,33
Total						7 895,92
Asigurari sociale				24,0000%		22,94
Total						7 918,86
Cheltuieli de regie				0,8000%		63,35
Total						7 982,21
Beneficiu de deviz				0,5000%		39,91
TOTAL Deviz fara TVA						8 022,12

Deviz: Consolidarea santurilor trapezoidalen cu beton						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,5000	63,7275	669,14
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,5840	63,7275	6 282,51
3	9310060019930	Muncitor	h-om	89,3200	63,7275	5 692,14
Total manopera						12 643,79
Materiale						
1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	32,2000	240,4050	7 741,04
2	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	1,0360	7 626,0000	7 900,54
3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	1 364,52
4	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	9,0000	73,4700	661,23
5	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	15,0000	118,1100	1 771,65
6	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	15,0000	2,4180	36,27
7	2663102100000	Beton	m3	28,5600	1 315,9500	37 583,53
8	4100126202818	Apă	m3	2,8000	17,6700	49,48
Total materiale						57 108,26

Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,8100	362,5000	293,63
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,7600	159,0000	1 869,84
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,8800	150,0000	882,00
4	2922140007000	Macara	h-ut	11,9800	650,0000	7 789,60
5	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5900	508,3300	297,37
Total utilaje					11 132,44	
Total					80 884,49	
Asigurari sociale			24,0000%		3 034,51	
Total					83 919,00	
Cheltuieli de regie			0,8000%		671,36	
Total					84 590,36	
Beneficiu de deviz			0,5000%		422,96	
TOTAL Deviz fara TVA					85 013,32	

Deviz: Ibracaminte rutiera

Deviz: bracaminte rutiera

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	140,0000	63,7275	8 921,85
2	7123010010200	Betonist	h-om	882,6700	63,7275	56 250,36
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	157,5000	63,7275	10 037,08
4	7124010010700	Dulgher	h-om	118,8000	63,7275	7 570,83
5	7129020012800	Pavator	h-om	126,0000	63,7275	8 029,67
6	7129040010110	Asfaltator	h-om	21,8750	63,7275	1 394,04
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	65,6250	63,7275	4 182,12
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,2000	63,7275	1 032,39
Total manopera					97 418,34	
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	42,6300	240,4050	10 248,47
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	255,9900	222,8094	57 036,98
3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,2480	202,2750	5 107,04
4	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,1350	7 626,0000	1 029,51
5	2010102903579	Scind rasin lunga tiv cls B, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,1170	7 626,0000	892,24
6	2010102904755	Dulap rasinos tiv cls B gr=38mm l=3,50m S 942	m3	0,1350	7 626,0000	1 029,51
7	2010237318750	Distantieri	buc	1 575,0000	2,7900	4 394,25
8	2020112928347	Panou de fag pentru cofraj de 15 mm gros	m2	1,0800	116,2500	125,55
9	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,1841	120,9000	22,26
10	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	2,0000	0,0000	69,97
11	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)	%	1,0000	0,0000	473,95
12	2320156200901	Motorina	kg	262,5000	17,2050	4 516,31
13	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	12,2500	25,1100	307,60
14	2320187315789	Decofrol	kg	10,8000	16,7400	180,79
15	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	188,1250	14,8800	2 799,30
16	25213067166481	Folie de polietilenă	m2	1 925,0000	7,4400	14 322,00
17	2663102100000	Beton	m3	265,1040	1 315,9500	348 863,61
18	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,5313	402,6900	616,64
19	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	201,2500	139,5000	28 074,38
20	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	152,8030	29,7600	4 547,42
21	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	26,2500	11,1600	292,95
22	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	52,5000	13,0200	683,55
23	2734113805421	Sirma din otel moale, zincata D=2 mm	kg	10,8000	13,0200	140,62
24	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	50,3125	232,5000	11 697,66

25	2873122004100	Plase sudate	kg	5 302,5000	20,4600	108 489,15
26	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	9,0000	11,1600	100,44
27	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	131,8450	17,6700	2 329,71
Total materiale					608 391,86	
Utilaje						
1	2922140007000	Macara	h-ut	3,1500	650,0000	2 047,50
2	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	7,2000	50,0000	360,00
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,8200	696,0000	6 138,72
4	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 233,4700	5,0000	6 167,35
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,1800	430,0000	23 297,40
6	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	35,5100	159,0000	5 645,30
7	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	3,5000	80,0000	280,00
8	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	70,0000	85,0000	5 950,00
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	81,3000	320,0000	26 016,96
Total utilaje					75 903,23	
Total					781 713,43	
Asigurari sociale			24,0000%		23 380,40	
Total					805 093,83	
Cheltuieli de regie			0,8000%		6 440,75	
Total					811 534,58	
Beneficiu de deviz			0,5000%		4 057,67	
TOTAL Deviz fara TVA					815 592,25	
Deviz: Consolidarea acostamentelor						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	11,0950	63,7275	707,06
Total manopera					707,06	
Materiale						
1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	44,1000	222,8094	9 825,89
2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,4500	17,6700	43,29
Total materiale					9 869,18	
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2300	696,0000	852,60
2	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,1400	430,0000	60,20
3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,8500	370,8300	1 427,70
4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3500	320,0000	112,00
Total utilaje					2 452,50	
Total					13 028,74	
Asigurari sociale			24,0000%		169,69	
Total					13 198,43	
Cheltuieli de regie			0,8000%		105,58	
Total					13 304,01	
Beneficiu de deviz			0,5000%		66,52	
TOTAL Deviz fara TVA					13 370,53	
Total					921 998,22	
TVA			20%		184 399,64	
TOTAL Deviz					1 106 397,86	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;